
Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 2011 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011060900125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Pernambuco, DIVALDO DE ARRUDA CA-
MARA, brasileiro, casado, engenheiro civil, carteira de identidade nº
1.151.053, expedida pela SSP/PE e CPF/MF nº. 025.342.154-34.
PERMISSIONÁRIA - GVT - GLOBAL VILLAGE TELECOM LT-
DA, sociedade por quotas de responsabilidade limitada, representada
por AFFONSO GRANDMASSON FERREIRA CHAVES JÚNIOR,
brasileiro, casado, engenheiro eletrônico, cédula de identidade RG nº
6.072.528-SP e CPF nº 937.578.758-34, e BRUNO MUTZENBE-
CHER GENTIL, brasileiro, casado, administrador, cédula de iden-
tidade RG 07212618 SSP-SP e CPF nº 001.330.367-82.
INSTRUMENTO: Contrato de permissão especial de uso da faixa de
domínio, SR/PE 227/2011.
RESUMO DO OBJETO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL
DE USO na Rodovia Federal BR- 101/PE, trecho: Div. PB/PE - Entr.
PE-015(p/ Paulista - viaduto sobre a PE-15) subtrecho:
PNV101BPE0350, 0355, 0360, 0370: Div. PB/PE - Entr. PE-015(p/
Paulista - viaduto sobre a PE-15), com ocupação longitudinal no
segmento: km 0,00 - km7,54(LE) e km 7,60 - 51,6 (LE- lado es-
querdo), além do km 7,54 ao km 7,6(LD- lado direito), ocupação
transversal nos km 7,54 , km 7,60 e km 21,00, com área longitudinal
de 24.504,55m² e numa área transversal de 74,95m², perfazendo uma
área total de 24.579,50m², objetivando implantação de cabo ópti-
co(backbone) na ligação da cidade de Recife/PE para João Pes-
soa/PB.
FUNDAMENTO LEGAL Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº
512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II
do Art. 1º da Portaria nº. 309, de 07/03/2007, do Diretor-Geral do
DNIT, publicada no DOU de 14/03/2007 alterada pela Portaria nº 769
- DG/DNIT, de 16/05/2008, publicada no DOU de 17/05/2008, inciso
IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da Estrutura Regimental do
DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo
2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000;
Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008;
Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU
de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da
Lei nº. 10.233, de 05/05/2001 e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Pernambuco,
datado de 03/03/2011 às fls. 193, conforme consta do Processo Ad-
ministrativo nº. 50604.002097/2010-44.
VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A PER-
MISSIONÁRIA pagará ao PERMISSOR, pela ocupação a que se
refere a CLÁUSULA PRIMEIRA, a importância anual de R$
95.093,16 (Noventa e cinco mil, noventa e três reais e dezesseis
centavos), em parcela única no ato da assinatura do contrato, e as
demais a cada doze meses, contados da data de assinatura do Contrato
que serão recolhidas aos cofres do PERMISSOR, em conta específica,
previamente informada.
PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos, contados a partir da data de sua
publicação em extrato, no D.O.U.
PROCESSO Nº: 50604.002097/2010-44 DATA DA ASSINATURA:
3 1 / 0 5 / 2 0 11 .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1 3 / 2 0 11

Nº Processo: 50604000744-11-64 . Objeto: Contratação de serviços e
fornecimento de produtos no âmbito da Sede desta Superintendencia
Regional e suas Unidades Locais. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Sem comtpetitividade Declaração de Dispensa em
08/06/2011 . MILTON RATTACASO . Chefe do Sv. de Adminis-
tração e Finanças . Ratificação em 08/06/2011 . MILTON RAT-
TACASO . Subst.Superintendente Regiona . Valor: R$ 30.000,00 .
Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS . Valor: R$ 30.000,00.

(SIDEC - 08/06/2011) 393029-39252-2011NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6 / 2 0 11

Número do Contrato: 865/2009. Nº Processo: 50610000769200883.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 74871823000129. Contra-
tado : AZAMBUJA ENGENHARIA E GEOTECNIA -LTDA. Ob-
jeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo em 60 (sessenta) dias
consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 1º, Inciso I, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 09/06/2011 a
16/08/2011. Data de Assinatura: 07/06/2011.

(SICON - 08/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2 2 8 / 2 0 11

Objeto: Elaboração de Estudo de Viabilidade Técnico-Economica e
Ambiental - EVTEA e Projeto Básico/Executivo de Engenharia para
Melhoramentos Físicos e de Segurança de Trafego na Rodovia BR-
386/RS; subtrecho: Entr. BR-287(B) - Entr. BR-116(A)(Canoas); seg-
mento: km 395,0 - km 449,2; extensão: 54,2 km; codigo PNV

386BRS0290/0330. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/06/2011 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Rua
Siqueira Campos, 664, 6º andar, sala nº 611 Centro. - PORTO ALE-
GRE - RS . Entrega das Propostas: 03/08/2011 às 10h00 . Endereço:
Rua Siqueira Campos, 664, 6º andar, sala nº 611 Centro. - PORTO
ALEGRE - RS

VLADIMIR ROBERTO CASA.
Superintendente

(SIDEC - 08/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 0 / 2 0 11

Número do Contrato: 10/2007. Nº Processo: 50607006565200562.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02193661000106. Contra-
tado : NOTEMPER EMPREENDIMENTOS LTDA -Objeto: Pror-
rogação de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, contados a partir de 15/06/2011, passando seu ven-
cimento para a data de 13/06/2012. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei 8666/93 suas alterações posteriores
e na Cláusula Sexta do Contrato. Vigência: 15/06/2011 a 13/06/2012.
Data de Assinatura: 08/06/2011.

(SICON - 08/06/2011) 393019-39252-2011NE800023

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 296/2011 publicado no D.O. de
08/06/2011 , Seção 3, Pág. 126. Onde se lê: Vigência: 07/06/2011 a
07/10/2011 Leia-se : Vigência: 11/04/2011 a 07/10/2011.

(SICON - 08/06/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2 3 5 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção predial, para atender às ne-
cessidadeda Superintendência do DNIT/RO-AC. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 09/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua bejamin Constant nr. 1015 Olaria - POR-
TO VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
21/06/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

EMANUEL LEITE BORGES
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 08/06/2011) 393014-39252-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3 9 5 / 2 0 11

Nº Processo: 50616000645201062. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 83256172000158. Contratado : IGUATEMI CONSUL-
TORIA E SERVICOS DEENGENHARIA LTDA. Objeto: Contrato
de empreitada a preços unitários que entre si fazem, de um lado,
como contratante, o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, e de outro, como contratada, a empresa Iguatemi Con-
sultoria e Serviços de Engenharia Ltda., para execução dos serviços
de coordenação, supervisão e controle das obras de melhoramentos
físicos e operacionais para adequação de capacidade e segurança da
rodovia BR-282/SC, na travessia urbana de Xanxerê/SC, no segmento
do km 493,7 ao km 507,7. Fundamento Legal: Edital 0400/2010-16 e
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores e cláusulas e condições
contratuais. Vigência: 10/06/2011 a 29/05/2013. Valor Total:
R$1.688.418,79. Fonte: 100000000 - 2011NE801385. Data de As-
sinatura: 06/06/2011.

(SICON - 08/06/2011) 393013-39252-2011NE800003

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
UT-16, N.º 014/2011 – Autorizador: Superintendência Regional no
Estado de Santa Catarina, representada pelo Superintendente Regio-
nal, João José dos Santos. Autorizatária: Companhia de Gás de Santa
Catarina - SCGÁS, representada pelo Sr. Walter Pernando Piazza
Junior, Diretor Técnico-Comercial. Resumo do Objeto: Ocupação da
faixa de domínio da rodovia federal BR-282/SC, sendo a ocupação
Longitudinal entre os kms 15+965m ao km 17+009m, para implan-
tação de rede de distribuição de gás naturalm ramal Ventisol no
município de Palhoça/SC. Processo n° 50616.000949/2010-20.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 2 / 2 0 11

Nº do Processo Administrativo: 50608.000387/2008-07. Doador: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES-DNIT. Donatária: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACU-
PIRANGA/SP. C.N.P.J. da Donatária: 46.582.185/0001-90. Objeto:
Doação à Prefeitura Municipal de Jacupiranga/SP de Bens Móveis
descritos na relação às fls. 113 e 114 do referido processo, sub-
dividida em 03 Lotes, autorizada pelo Superintendente Regional no
Estado de São Paulo/DNIT. Fundamento Legal: Decreto nº 99.658 de
30/10/1990, com alterações advindas pelo Decreto nº 4.245 de
22/05/2005 e Decreto nº 4.507 de 11/10/2005, Decreto nº 6.087 de
20/04/2007, Art. 15, inciso II e no Artigo 17, II, "a", da Lei 8.666 de
21/06/93, e suas alterações, e também atenção ao Memorando-Cir-
cular nº 13 de 12/05/2005 da Diretoria Geral do DNIT/Brasília/DAF,
ao Ofício-Circular nº 04/DAF/DNIT de 24/04/2006 e da Instrução de
Serviço/DG/nº 002/2007 de março/2007. Valor Global: R$ 0,03 (três
centavos de reais), conforme valores constantes no Sistema SIAFI.
Data da Assinatura: 28/02/201.

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 1 / 2 0 11

Nº do Processo Administrativo: 50608.000411/2008-08. Doador: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES-DNIT. Donatária: PREFEITURA MUNICIPAL DE JU-
QUIÁ/SP. C.N.P.J. da Donatária: 46.585.964/0001-40. Objeto: Doa-
ção à Prefeitura Municipal de Juquiá/SP de Bens Móveis descritos na
relação às fls. 93 e 94 do referido Processo, subdividida em 01 Lote,
autorizada pelo Superintendente Regional no Estado de São Pau-
lo/DNIT. Fundamento Legal: Decreto nº 99.658 de 30/10/1990, com
alterações advindas pelo Decreto nº 4.245 de 22/05/2005 e Decreto nº
4.507 de 11/10/2005, Decreto nº 6.087 de 20/04/2007, Art. 15, inciso
II e no Artigo 17, II, "a", da Lei 8.666 de 21/06/93, e suas alterações,
e também atenção ao Memorando-Circular nº 13 de 12/05/2005 da
Diretoria Geral do DNIT/Brasília/DAF, ao Ofício-Circular nº
04/DAF/DNIT de 24/04/2006 e da Instrução de Serviço/DG/nº
002/2007 de março/2007. Valor Global: R$ 0,01 (um centavos de
real), conforme valor constante no Sistema SIAFI. Data da Assi-
natura: 25/02/2011.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 859/2009. Nº Processo: 50623000104200821.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92930643000152. Contra-
tado : ECOPLAN ENGENHARIA LTDA -Objeto: Restituição de
Prazo ao Contrato nº. 859/2009-23, para execução dos serviços de
supervisão e acompanhamento das obras de implantação e pavimen-
tação na Rodovia BR-242/TO, trecho: Divisa BA/TO - Divisa
TO/MT, subtrecho: Entr. BR-010(B)/TO-387(B) - Entr. TO-280(A),
lote 01. Fundamento Legal: Art. 57 ÷1 inciso III da Lei 8666/93,
cláusula sexta do Contrato SR-859/2009-23 Vigência: 18/04/2011 a
25/09/2011. Data de Assinatura: 18/04/2011.

(SICON - 08/06/2011) 393023-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
Edital No- 5/2011 - Concorrência

A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº. 005/2011 sofreu alteração por
meio da 1ª Errata que está disponível para consulta e retirada no site:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

Brasília, 8 de junho de 2011.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ.

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5 / 2 0 11

Número do Contrato: 5/2007. Nº Processo: 50770000045200716.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original por mais doze meses. Fundamento Legal: Inciso II,
art.57, da lei nº 8666/93. Vigência: 30/05/2011 a 29/05/2012. Valor
Total: R$352.558,42. Fonte: 135395277 - 2011NE800007. Data de
Assinatura: 27/05/2011.

(SICON - 08/06/2011) 277001-00001-2011NE800140


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-09T05:50:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




